¹⁶¹ „*Alio ergo sensu distinctio rationis ratiocinatae: rationis quidem, quia actu et formaliter non est in rebus, sed per rationem fit aut excogitatur; ratiocinatae vero, quia non est omnino ex mero opere rationis, sed ex occasione, quam res ipsa praebet, circa quam mens ratiocinatur. Unde fundamentum, quod dicitur esse in re ad hanc distinctionem, non est vera et actualis distinctio inter eas res, quae sic distinguuntur; alias non fundamentum distinctionis, sed distinctio ipsa antecederet; sed esse debet vel eminentia ipsius rei, quam sic mens distinguit, quae a multis appellari solet virtualis distinctio, vel certe habitudo aliqua ad res alias vere et in re ipsa distinctas, penes quas talis distinctio excogitatur seu concipitur*“, DM 7,1,4, s. 251.

¹⁶² „*Haec autem distinctio conceptuum respectu rei; quae in se omnino una est, nunquam est, nisi ob imperfectionem ipsorum conceptuum. Quapropter intellectus divinus per se non proprie facit distinctionem rationis, quamvis comprehendat illam, quae ab intellectu finito et imperfecte concipiente fieri potest*“, DM 7,1,8, s. 252.

(iii) Důležitým momentem Suárezových úvah o různých typech distinkcí je jeho stanovisko k distinkci, která je jakousi „střední distinkcí“ mezi distinkcí reálnou a distinkcí pomyslnou se základem ve věci. Tímto typem je scotistická formální distinkce. Tato distinkce, která Scotovi poskytuje objektivní základ pro reálné pojmy, existuje mezi dvěma formalitami, které se mezi sebou liší reálně (*ex natura rei*). Nejde však o distinkci dvou reálně oddělitelných věcí, nýbrž o distinkci dvou nezávisle uchopitelných obsahů věci samotné (*ratio objectiva*). Každá z těchto formalit má svou vlastní kviditu.¹⁶³ Suárez se touto distinkcí zabývá v kontextu otázky, zda mimo reálnou a pomyslnou distinkci existuje nějaký třetí typ distinkce.¹⁶⁴ I když na danou otázku odpovídá kladně, odmítá, že by touto třetí distinkcí byla distinkce formální.

Podle Suáreze existuje dvojitá možná interpretace této distinkce. Na jedné straně ji můžeme pojímat jako distinkci aktuální ve věci samé (*in re*), která však není distinkcí mezi věcí a věcí (*inter rem et rem*), ale distinkcí menší, nicméně stále reálnou (*ex natura rei*). Na straně druhé Suárez přiznává, že řada autorů ji vykládá jako pouze tzv. distinkci fundamentální, respektive virtuální. V tomto slova smyslu se formální distinkce neliší od distinkce pomyslné se základem ve věci. Suárez, aniž by se chtěl více věnovat historickým peripetiím scotistické interpretace formální distinkce, uvádí, že většina scotistů i jiných interpretů tuto distinkci chápala jako aktuální distinkci *ex natura rei*.¹⁶⁵